
Publicação: Transparência Ativa em 25 de fevereiro de 2026

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
CLEBIO PEREIRA FERREIRA | Pró-Reitor de Assistência Estudantil

Data da Assinatura:
25 de fevereiro de 2026 as 15:35 (America/Recife)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Vale do São Francisco

Pró-Reitoria de Assistência Estudantil

PORTARIA Nº 0318/PROAE/UNIVASF, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026

O Pró-Reitor de Assistência Estudantil  da Fundação Universidade
Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das atribuições conferidas pela
Portaria nº 97, de 09 de fevereiro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 10
de fevereiro de 2023, Edição: 30 | Seção: 2 | Página: 46, e competência delegada
pela Portaria nº 940/REITORIA/UNIVASF, de 20 de julho de 2023, publicada no Diário
Oficial da União de 21 de julho de 2023, Edição 138 | Seção: 1 | Página: 21 e o que
consta no Processo nº 23402.003345/2026-35,

RESOLVE

Retificar  o  Edital  01/2026  do  PROCESSO  SELETIVO  –  BOLSA
PERMANÊNCIA DOMECPROGRAMA MAIS MÉDICOS – PBP-PMM, conforme disposto no
anexo.

http://sippag.univasf.edu.br/portarias
http://sippag.univasf.edu.br/portarias/visualizar/?pk=9333&ano=2026&numero=318&hash=3312d5d9a2632d50442ed8986d6a1b8c&download=true
http://sippag.univasf.edu.br/


 
Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF 

Pró-Reitoria de Assistência Estudantil – PROAE 
Rua José de Sá Maniçoba, S/N, Centro, Petrolina – PE, CEP. 56304-205, Telefax: 

(87) 2101-6874, Sítio: https://portais.univasf.br/proae 

 
PROCESSO SELETIVO – BOLSA PERMANÊNCIA DOMECPROGRAMA MAIS MÉDICOS 

– PBP-PMM 

  ERRATA 01 – EDITAL 01/2026 

 

 

ONDE CONSTA:  

ANEXO III 

DECLARAÇÃO I - DECLARAÇÃO DE NÃO CONCLUSÃO DE GRADUAÇÃO EM QUALQUER 

INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR 

 

ANEXO III 

DECLARAÇÃO II - DECLARAÇÃO DE QUE NÃO POSSUI CARTEIRA DE TRABALHO 

PROFISSIONAL 

ANEXO III 

DECLARAÇÃO III - DECLARAÇÃO DE UNIÃO ESTÁVEL 

ANEXO III 

DECLARAÇÃO IV – DECLARAÇÃO NEGATIVA DE UNIÃO ESTÁVEL ou MATRIMONIAL 

 

ANEXO III 

DECLARAÇÃO V - DECLARAÇÃO DE QUE OS PAIS NUNCA FORAM CASADOS OU 

CONVIVERAM JUNTOS 

 

ANEXO III 

DECLARAÇÃO VI - DECLARAÇÃO DE RENDA PARA TRABALHO INFORMAL, AUTÔNOMO 

OU EVENTUAL (BICOS 

 

ANEXO III 

https://portais.univasf.br/proae


 
Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF 

Pró-Reitoria de Assistência Estudantil – PROAE 
Rua José de Sá Maniçoba, S/N, Centro, Petrolina – PE, CEP. 56304-205, Telefax: 

(87) 2101-6874, Sítio: https://portais.univasf.br/proae 

 
DECLARAÇÃO VII - DECLARAÇÃO DE PENSÃO ALIMENTÍCIA 

ANEXO III 

DECLARAÇÃO VIII – DECLARAÇÃO DE RENDA POR RENDIMENTO DE ALUGUEL OU 

ARRENDAMENTO DE BENS OU IMÓVEIS 

 

ANEXO III 

DECLARAÇÃO IX - DECLARAÇÃO DE DESEMPREGO OU QUE NUNCA TRABALHOU4 

 

ANEXO III 

DECLARAÇÃO X - DECLARAÇÃO DE RENDA POR RECEBIMENTO DE AUXÍLIO 

FINANCEIRO/DOAÇÃO DE TERCEIROS 

ANEXO III 

DECLARAÇÃO XI - DECLARAÇÃO DE MORADIA EM IMÓVEL CEDIDO OU ALUGADO 

 

ANEXO III 

DECLARAÇÃO XII - DECLARAÇÃO DE PATRIMÔNIO 

 

 

 

SUBISTITUIR POR: 

 

ANEXO IV 

DECLARAÇÃO I - DECLARAÇÃO DE NÃO CONCLUSÃO DE GRADUAÇÃO EM QUALQUER 

INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR 

 

ANEXO IV 

DECLARAÇÃO II - DECLARAÇÃO DE QUE NÃO POSSUI CARTEIRA DE TRABALHO 

PROFISSIONAL 

ANEXO IV 

 DECLARAÇÃO III - DECLARAÇÃO DE UNIÃO ESTÁVEL 

ANEXO IV 

DECLARAÇÃO IV – DECLARAÇÃO NEGATIVA DE UNIÃO ESTÁVEL ou MATRIMONIAL 

https://portais.univasf.br/proae


 
Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF 

Pró-Reitoria de Assistência Estudantil – PROAE 
Rua José de Sá Maniçoba, S/N, Centro, Petrolina – PE, CEP. 56304-205, Telefax: 

(87) 2101-6874, Sítio: https://portais.univasf.br/proae 

 
 

ANEXO IV 

DECLARAÇÃO V - DECLARAÇÃO DE QUE OS PAIS NUNCA FORAM CASADOS OU 

CONVIVERAM JUNTOS 

ANEXO IV 

DECLARAÇÃO VI - DECLARAÇÃO DE RENDA PARA TRABALHO INFORMAL, AUTÔNOMO OU 

EVENTUAL (BICOS 

 

ANEXO IV 

 

DECLARAÇÃO VIII – DECLARAÇÃO DE RENDA POR RENDIMENTO DE ALUGUEL OU 

ARRENDAMENTO DE BENS OU IMÓVEIS 

 

 

ANEXO IV 

DECLARAÇÃO IX - DECLARAÇÃO DE DESEMPREGO OU QUE NUNCA TRABALHOU 

 

ANEXO IV   

DECLARAÇÃO X - DECLARAÇÃO DE RENDA POR RECEBIMENTO DE AUXÍLIO 

FINANCEIRO/DOAÇÃO DE TERCEIROS   

 

ANEXO IV   

DECLARAÇÃO XI - DECLARAÇÃO DE MORADIA EM IMÓVEL CEDIDO OU ALUGADO 

 

ANEXO IV  

DECLARAÇÃO XII - DECLARAÇÃO DE PATRIMÔNIO 

 

 

 

 

 

 

https://portais.univasf.br/proae


 
Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF 

Pró-Reitoria de Assistência Estudantil – PROAE 
Rua José de Sá Maniçoba, S/N, Centro, Petrolina – PE, CEP. 56304-205, Telefax: 

(87) 2101-6874, Sítio: https://portais.univasf.br/proae 

 
 

 ONDE  CONSTA: 

 

1.2.15 Condição Habitacional do/a Estudante:  

 

a) Se o imóvel for alugado: Recibo de aluguel atualizado ano 2026 ou Contrato de 

aluguel  (Documento completo com período de vigência do contrato e assinaturas do 

locador e  locatário), ou declaração que reside em imóvel alugado onde conste o endereço 

do imóvel, o valor do aluguel e assinatura do proprietário. O modelo da autodeclaração 

consta no Anexo  IV - Declaração XI deste Edital.  

 

b) Se o imóvel for cedido: Autodeclaração atualizada de quem cede o imóvel, constando 

dados pessoais deste, localização do imóvel cedido, dados do/a estudante, assinada pelo/a  

doador/a e pelo/a estudante, com firma reconhecida em cartório, que se responsabiliza 

legalmente pelas informações prestadas. O modelo da autodeclaração consta no Anexo 

IV - Declaração XI deste Edital. 
 

 SUBSTITUIR POR: 

1.2.15 Condição Habitacional do/a Estudante:  

 

a) Se o imóvel for alugado: Recibo de aluguel atualizado ano 2026 ou Contrato de 

aluguel  (Documento completo com período de vigência do contrato e assinaturas do 

locador e  locatário), ou declaração que reside em imóvel alugado onde conste o endereço 

do imóvel, o  valor do aluguel e assinatura do proprietário ou estudante . O modelo da 

autodeclaração consta no Anexo  IV - Declaração XI deste Edital.  
 

b) Se o imóvel for cedido: autodeclaração atualizada e assinada pela pessoa que cede o 

imóvel ou estudante, contendo seus dados pessoais, localização do imóvel, dados do/a  

estudante, assinatura do/a declarante  O/a declarante deve afirmar que se responsabiliza 

legalmente pelas  informações prestadas. O modelo da declaração consta no Anexo IV –  

Declaração XI deste Edital. 

 

 

 

ONDE  CONSTA: 

 

 
1.11. Para o estudante, apresentar declaração escolar de conclusão do ensinomédioou 

histórico escolar, em que conste a forma de ingresso na UNIVASF, comassinaturae carimbo 

do responsável pelas informações, Local e data. Emcasos deestudantebolsista na rede particular 

esta informação deverá constar na declaração apresentada. 

https://portais.univasf.br/proae


 
Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF 

Pró-Reitoria de Assistência Estudantil – PROAE 
Rua José de Sá Maniçoba, S/N, Centro, Petrolina – PE, CEP. 56304-205, Telefax: 

(87) 2101-6874, Sítio: https://portais.univasf.br/proae 

 
 
SUBSTITUIR POR: 

1.11. Para o estudante, apresentar declaração escolar de conclusão do ensino médio 

ou histórico escolar. Em casos de estudante bolsista na rede particular esta informação 

deverá constar na declaração apresentada. 

 

https://portais.univasf.br/proae


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/02/2026

ERRATA Nº 1/2026 - PROAE (11.01.02.40) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 25/02/2026 15:38 ) 
CLEBIO PEREIRA FERREIRA 

PRO-REITOR(A)

1804614

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.univasf.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2026 ERRATA 25/02/2026 8e9be4b055

https://sig.univasf.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

